
 
SERVIÇO PÚBLICO 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS AMAJARI 

 

RR 342, Vicinal de acesso que liga a balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari-RR – CEP: 69.343-000 –  www.ifrr.edu.br 
 

BOLETIM DE SERVIÇOS N° 01/2016 

Publicado em 22 de dezembro de 2016 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO N° 01/2016 

 

 
 

 



 
SERVIÇO PÚBLICO 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS AMAJARI 

 

RR 342, Vicinal de acesso que liga a balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari-RR – CEP: 69.343-000 –  www.ifrr.edu.br 
 

BOLETIM DE SERVIÇOS N° 01/2016 

Publicado em 22 de dezembro de 2016 

 

 

 

 

 

Reitor 

ADEMAR DE ARAÚJO FILHO 

 

Pró-Reitora de Ensino 

IVONE MARY MEDEIROS DE SOUZA 

 

Pró-Reitor de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação Tecnológica 

JACI LIMA DA SILVA 

 

Pró-Reitor de Extensão 

EDVALDO PEREIRA DA SILVA 

 

Pró-Reitor de Desenvolvimento Institucional 

CARLOS ROBERTO CABRAL DE LIMA 

 

Pró-Reitora de Administração 

MARIA DO PERPETUO SOCORRO PEREIRA SILVA 

 

Diretor-Geral do Campus Boa Vista Centro 

MILTON JOSÉ PIOVESAN 

 

Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso 

ELIEZER NUNES SILVA 

 

Diretor-Geral do Campus Amajari 

GEORGE STERFSON BARROS 

 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista Zona Oeste 

MARIA APARECIDA ALVES DE MEDEIROS 
 

Diretor do Campus Avançado do Bonfim 

ARNÓBIO GUSTAVO QUEIROZ DE MAGALHÃES 

 

 

 

 

Publicação do Boletim de Serviço 
COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS 



 
SERVIÇO PÚBLICO 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS AMAJARI 

 

RR 342, Vicinal de acesso que liga a balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari-RR – CEP: 69.343-000 –  www.ifrr.edu.br 
 

BOLETIM DE SERVIÇOS N° 01/2016 

Publicado em 22 de dezembro de 2016 

 

 

 

 

 

ÍNDICE 

 

 

1 ATOS DA DIREÇÃO GERAL ..................................................................................... 3 

2 HOMOLOGAÇÕES DE LICENÇAS MÉDICAS ...................................................... 22 

3 RELATÓRIO DE DIÁRIAS E PASSAGENS ............................................................ 23 

 

 



 
SERVIÇO PÚBLICO 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS AMAJARI 

 

3 

RR 342, Vicinal de acesso que liga a balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari-RR – CEP: 69.343-000 –  www.ifrr.edu.br 
 

BOLETIM DE SERVIÇOS N° 01/2016 

Publicado em 22 de dezembro de 2016 

 

1 ATOS DA DIREÇÃO GERAL 

 

PORTARIAS DE JANEIRO DE 2016 

 

PORTARIA Nº 01, de 04 de janeiro de 2016. 

A Diretora-Geral em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – 

Campus Amajari, designado pela Portaria n° 2027, de 17 de dezembro de 2015, no uso de suas atribuições 

legais, resolve:  

Art. 1º Autorizar o afastamento do servidor DIEGO JOSÉ SALES DE ARAÚJO no dia 05 de janeiro de 

2016, para realização de serviços administrativos na Reitoria e entrega de documentação nas empresas 

terceirizadas, na cidade de Boa Vista/RR. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 04 de janeiro de 2016. 

RAINE CASTRO DE MOURA CARVALHO 

Diretora-Geral do IFRR Campus Amajari em exercício 

Portaria GR n° 2027/2015 

 

PORTARIA Nº 02, de 04 de janeiro de 2016. 

A Diretora-Geral em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – 

Campus Amajari, designado pela Portaria n° 2027, de 17 de dezembro de 2015, no uso de suas atribuições 

legais, resolve:  

Art. 1º Autorizar o afastamento das servidoras LUANA FIRMINO LOBO e ATHALIENE LIMA 

GAUDÊNCIO, e o discente Diogo Pedrosa Carvalho, da turma 40118, no dia 05 de janeiro de 2016, para 

divulgação e realização de inscrição do Processo Seletivo para os cursos técnicos em Agropecuária e 

Aquicultura do Campus Amajari, no município de Normandia/RR. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 04 de janeiro de 2016. 

RAINE CASTRO DE MOURA CARVALHO 

Diretora-Geral do IFRR Campus Amajari em exercício 

Portaria GR n° 2027/2015 

 

PORTARIA Nº 03, de 04 de janeiro de 2016. 

A Diretora-Geral em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – 

Campus Amajari, designado pela Portaria n° 2027, de 17 de dezembro de 2015, no uso de suas atribuições 

legais, resolve:  

Art. 1º Alterar o período de férias do servidor DIEGO JOSÉ SALES DE ARAÚJO, SIAPE nº 2113916, 

conforme quadro abaixo: 

Parcela De Para Dias Exercício 

1ª 04/01/2016 a 18/01/2016 
01/07/2016 a 30/07/2016 30 dias 2015 

2ª 19/01/2016 a 02/02/2016 



 
SERVIÇO PÚBLICO 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS AMAJARI 

 

4 

RR 342, Vicinal de acesso que liga a balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari-RR – CEP: 69.343-000 –  www.ifrr.edu.br 
 

BOLETIM DE SERVIÇOS N° 01/2016 

Publicado em 22 de dezembro de 2016 

 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 04 de janeiro de 2016. 

RAINE CASTRO DE MOURA CARVALHO 

Diretora-Geral do IFRR Campus Amajari em exercício 

Portaria GR n° 2027/2015 

 

PORTARIA Nº 04, de 04 de janeiro de 2016. 

A Diretora-Geral em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – 

Campus Amajari, designado pela Portaria n° 2027, de 17 de dezembro de 2015, no uso de suas atribuições 

legais, resolve:  

Art. 1º Designar a servidora ELISANGELA FERREIRA DUARTE para, em substituição, responder pela 

Coordenação de Biblioteca no período de 04 a 13 de janeiro de 2016, tendo em vista o afastamento da titular 

ROSINÉIA SILVA DA SILVA, para gozo de férias. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 04 de janeiro de 2016. 

RAINE CASTRO DE MOURA CARVALHO 

Diretora-Geral do IFRR Campus Amajari em exercício 

Portaria GR n° 2027/2015 

 

PORTARIA Nº 05, de 04 de janeiro de 2016. 

A Diretora-Geral em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – 

Campus Amajari, designado pela Portaria n° 2027, de 17 de dezembro de 2015, no uso de suas atribuições 

legais, resolve:  

Art. 1º Designar o servidor JOSÉ JONES BRITO DE MELO para, em substituição, responder pela 

Coordenação de Alojamento no período de 04 a 18 de janeiro de 2016, tendo em vista o afastamento do 

titular JEROB YOSHIHIRO LIMA KUDO, para gozo de férias. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 04 de janeiro de 2016. 

RAINE CASTRO DE MOURA CARVALHO 

Diretora-Geral do IFRR Campus Amajari em exercício 

Portaria GR n° 2027/2015 

 

PORTARIA Nº 06, de 04 de janeiro de 2016. 

A Diretora-Geral em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – 

Campus Amajari, designado pela Portaria n° 2027, de 17 de dezembro de 2015, no uso de suas atribuições 

legais, resolve:  

Art. 1º Prorrogar por mais 30 (trinta) dias, a contar de 10 de janeiro de 2016, o prazo para a conclusão dos 

trabalhos da Comissão de Elaboração do Regimento Interno do Alojamento do IFRR Campus Amajari, 

designada através da Portaria n° 652/2015, de 10 de novembro de 2015. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 04 de janeiro de 2016. 



 
SERVIÇO PÚBLICO 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS AMAJARI 

 

5 

RR 342, Vicinal de acesso que liga a balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari-RR – CEP: 69.343-000 –  www.ifrr.edu.br 
 

BOLETIM DE SERVIÇOS N° 01/2016 

Publicado em 22 de dezembro de 2016 

 

RAINE CASTRO DE MOURA CARVALHO 

Diretora-Geral do IFRR Campus Amajari em exercício 

Portaria GR n° 2027/2015 

 

PORTARIA Nº 06A, de 04 de janeiro de 2016. 

A Diretora-Geral em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – 

Campus Amajari, designado pela Portaria n° 2027, de 17 de dezembro de 2015, no uso de suas atribuições 

legais, resolve:  

Art. 1º Alterar o período de férias do servidor ALEF DE SOUZA SILVA, SIAPE nº 2107819, conforme 

quadro abaixo: 

Parcela De Para Dias Exercício 

1ª 04/01/2016 a 13/01/2016 04/01/2016 a 15/01/2016 12 dias 
2016 

2ª 18/07/2016 a 06/08/2016 18/07/2016 a 04/08/2016 18 dias 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 04 de janeiro de 2016. 

RAINE CASTRO DE MOURA CARVALHO 

Diretora-Geral do IFRR Campus Amajari em exercício 

Portaria GR n° 2027/2015 

 

PORTARIA Nº 06B, de 04 de janeiro de 2016. 

A Diretora-Geral em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – 

Campus Amajari, designado pela Portaria n° 2027, de 17 de dezembro de 2015, no uso de suas atribuições 

legais, resolve:  

Art. 1º Conceder 12 (doze) dias de férias ao servidor ALEF DE SOUZA SILVA, matrícula SIAPE n° 

2107819, referente ao 1º período Exercício 2016, a contar de 04 de janeiro de 2016 a 15 de janeiro de 2016. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 04 de janeiro de 2016. 

RAINE CASTRO DE MOURA CARVALHO 

Diretora-Geral do IFRR Campus Amajari em exercício 

Portaria GR n° 2027/2015 

 

PORTARIA Nº 06C, de 04 de janeiro de 2016. 

A Diretora-Geral em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – 

Campus Amajari, designado pela Portaria n° 2027, de 17 de dezembro de 2015, no uso de suas atribuições 

legais, resolve:  

Art. 1º Alterar o período de férias do servidor ELIESER RUFINO DE SOUZA, SIAPE 1433147, 

conforme quadro abaixo: 

Parcela De Para Dias Exercício 

1ª 01/02/2016 a 16/03/2016 04/01/2016 a 17/02/2016 45 dias 
2015 

 



 
SERVIÇO PÚBLICO 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS AMAJARI 

 

6 

RR 342, Vicinal de acesso que liga a balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari-RR – CEP: 69.343-000 –  www.ifrr.edu.br 
 

BOLETIM DE SERVIÇOS N° 01/2016 

Publicado em 22 de dezembro de 2016 

 

 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 04 de janeiro de 2016. 

RAINE CASTRO DE MOURA CARVALHO 

Diretora-Geral do IFRR Campus Amajari em exercício 

Portaria GR n° 2027/2015 

 

PORTARIA Nº 07, de 05 de janeiro de 2016. 

A Diretora-Geral em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – 

Campus Amajari, designado pela Portaria n° 2027, de 17 de dezembro de 2015, no uso de suas atribuições 

legais, resolve:  

Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, comporem a 

Comissão Organizadora do VIII Encontro Pedagógico, que será realizado nos dias 11, 12, 15 e 16 de 

fevereiro de 2016. 

 Thays Cristine Soares de Carvalho (Presidente) 

 Luana Firmino Lobo 

 Lilian Vanessa Carvalho Gama 

 Joelma Fernandes de Oliveira 

 Athaliene Lima Gaudêncio 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 05 de janeiro de 2016. 

RAINE CASTRO DE MOURA CARVALHO 

Diretora-Geral do IFRR Campus Amajari em exercício 

Portaria GR n° 2027/2015 

 

PORTARIA Nº 08, de 05 de janeiro de 2016. 

A Diretora-Geral em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – 

Campus Amajari, designado pela Portaria n° 2027, de 17 de dezembro de 2015, no uso de suas atribuições 

legais, resolve:  

Art. 1º Alterar o período de férias do servidor MAYCON DIEGO SILVA RIBEIRO, SIAPE 2107031, 

conforme quadro abaixo: 

Parcela De Para Dias Exercício 

1ª 08/06/2015 a 22/06/2015 - 15 dias 2015 

2ª 08/01/2016 a 22/01/2016 15/02/2016 a 29/02/2016 15 dias 2015 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 05 de janeiro de 2016. 

RAINE CASTRO DE MOURA CARVALHO 

Diretora-Geral do IFRR Campus Amajari em exercício 

Portaria GR n° 2027/2015 

 



 
SERVIÇO PÚBLICO 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS AMAJARI 

 

7 

RR 342, Vicinal de acesso que liga a balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari-RR – CEP: 69.343-000 –  www.ifrr.edu.br 
 

BOLETIM DE SERVIÇOS N° 01/2016 

Publicado em 22 de dezembro de 2016 

 

PORTARIA Nº 09, de 06 de janeiro de 2016. 

A Diretora-Geral em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – 

Campus Amajari, designado pela Portaria n° 2027, de 17 de dezembro de 2015, no uso de suas atribuições 

legais, resolve:  

Art. 1º Dispensar a servidora RAINE CASTRO DE MOURA CARVALHO da composição da Comissão 

Permanente de Processo Seletivo e Vestibular do IFRR Campus Amajari, constituída pela Portaria n° 643, de 

04 de novembro de 2015. 

Art. 2º Designar o servidor MAYCON DIEGO SILVA RIBEIRO para compor a Comissão Permanente de 

Processo Seletivo e Vestibular do IFRR Campus Amajari, constituída pela Portaria n° 643, de 04 de 

novembro de 2015. 

Art. 3º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 06 de janeiro de 2016. 

RAINE CASTRO DE MOURA CARVALHO 

Diretora-Geral do IFRR Campus Amajari em exercício 

Portaria GR n° 2027/2015 

 

PORTARIA Nº 10, de 06 de janeiro de 2016. 

A Diretora-Geral em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – 

Campus Amajari, designado pela Portaria n° 2027, de 17 de dezembro de 2015, no uso de suas atribuições 

legais, resolve:  

Art. 1º Alterar o período de férias do servidor JORGE LUIS CAVALCANTE DE SOUZA, SIAPE 

2107954, conforme quadro abaixo: 

Parcela De Para Dias Exercício 

1ª 06/04/2015 a 20/04/2015 - 15 dias 
2015 

2ª 09/01/2016 a 23/01/2016 08/01/2016 a 22/01/2016 15 dias 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 06 de janeiro de 2016. 

RAINE CASTRO DE MOURA CARVALHO 

Diretora-Geral do IFRR Campus Amajari em exercício 

Portaria GR n° 2027/2015 

 

PORTARIA Nº 11, de 06 de janeiro de 2016. 

A Diretora-Geral em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – 

Campus Amajari, designado pela Portaria n° 2027, de 17 de dezembro de 2015, no uso de suas atribuições 

legais, resolve:  

Art. 1º Alterar o período de férias da servidora KAREN HANAH LOPES SANTOS, SIAPE 2116207, 

conforme quadro abaixo: 

Parcela De Para Dias Exercício 

1ª 
11/01/2016 a 09/02/2016 

11/01/2016 a 25/01/2016 15 dias 
2015 

2ª 15/02/2016 a 29/02/2016 15 dias 



 
SERVIÇO PÚBLICO 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS AMAJARI 

 

8 

RR 342, Vicinal de acesso que liga a balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari-RR – CEP: 69.343-000 –  www.ifrr.edu.br 
 

BOLETIM DE SERVIÇOS N° 01/2016 

Publicado em 22 de dezembro de 2016 

 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 06 de janeiro de 2016. 

RAINE CASTRO DE MOURA CARVALHO 

Diretora-Geral do IFRR Campus Amajari em exercício 

Portaria GR n° 2027/2015 

 

PORTARIA Nº 12, de 06 de janeiro de 2016. 

A Diretora-Geral em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – 

Campus Amajari, designado pela Portaria n° 2027, de 17 de dezembro de 2015, no uso de suas atribuições 

legais, resolve:  

Art. 1º Conceder 15 (quinze) dias de férias ao servidor JORGE LUIS CAVALCANTE DE SOUZA, 

matrícula SIAPE n° 2107954, referente ao 2º período Exercício 2015, a contar de 08 de janeiro de 2016 a 22 

de janeiro de 2016. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 06 de janeiro de 2016. 

RAINE CASTRO DE MOURA CARVALHO 

Diretora-Geral do IFRR Campus Amajari em exercício 

Portaria GR n° 2027/2015 

 

PORTARIA Nº 13, de 06 de janeiro de 2016. 

A Diretora-Geral em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – 

Campus Amajari, designado pela Portaria n° 2027, de 17 de dezembro de 2015, no uso de suas atribuições 

legais, resolve:  

Art. 1º Conceder 15 (quinze) dias de férias à servidora KAREN HANAH LOPES SANTOS, SIAPE 

2116207, referente ao 1º período Exercício 2015, a contar de 11 de janeiro de 2016 a 25 de janeiro de 2016. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 06 de janeiro de 2016. 

RAINE CASTRO DE MOURA CARVALHO 

Diretora-Geral do IFRR Campus Amajari em exercício 

Portaria GR n° 2027/2015 

 

PORTARIA Nº 14, de 06 de janeiro de 2016. 

A Diretora-Geral em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – 

Campus Amajari, designado pela Portaria n° 2027, de 17 de dezembro de 2015, no uso de suas atribuições 

legais, resolve:  

Art. 1º Conceder 15 (quinze) dias de férias ao servidor RICARDO ANDRE DANTAS NEVES, SIAPE 

1829370, referente ao 1º período Exercício 2015, a contar de 12 de janeiro de 2016 a 26 de janeiro de 2016. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 06 de janeiro de 2016. 

RAINE CASTRO DE MOURA CARVALHO 

Diretora-Geral do IFRR Campus Amajari em exercício 



 
SERVIÇO PÚBLICO 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS AMAJARI 

 

9 

RR 342, Vicinal de acesso que liga a balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari-RR – CEP: 69.343-000 –  www.ifrr.edu.br 
 

BOLETIM DE SERVIÇOS N° 01/2016 

Publicado em 22 de dezembro de 2016 

 

Portaria GR n° 2027/2015 

 

PORTARIA Nº 15, de 06 de janeiro de 2016. 

A Diretora-Geral em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – 

Campus Amajari, designado pela Portaria n° 2027, de 17 de dezembro de 2015, no uso de suas atribuições 

legais, resolve:  

Art. 1º Conceder 5 (cinco) dias de férias ao servidor MANALIEL PAIS PEREIRA JUNIOR, SIAPE 

2125616, referente ao 1º período Exercício 2015, a contar de 18 de janeiro de 2016 a 22 de janeiro de 2016. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 06 de janeiro de 2016. 

RAINE CASTRO DE MOURA CARVALHO 

Diretora-Geral do IFRR Campus Amajari em exercício 

Portaria GR n° 2027/2015 

 

PORTARIA Nº 16, de 07 de janeiro de 2016. 

A Diretora-Geral em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – 

Campus Amajari, designado pela Portaria n° 2027, de 17 de dezembro de 2015, no uso de suas atribuições 

legais, resolve:  

Art. 1º Autorizar o afastamento dos servidores LUANA FIRMINO LOBO, ATHALIENE LIMA 

GAUDÊNCIO e MARCELO FIGUEIRA PONTES no dia 08 de janeiro de 2016 para articular a divulgação 

e realização de inscrição do Processo Seletivo para os cursos técnicos em Agropecuária e Aquicultura do 

Campus Amajari, nas comunidades Barata, Boqueirão e Taiano, do município de Alto Alegre/RR. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 07 de janeiro de 2016. 

RAINE CASTRO DE MOURA CARVALHO 

Diretora-Geral do IFRR Campus Amajari em exercício 

Portaria GR n° 2027/2015 

 

PORTARIA Nº 17, de 07 de janeiro de 2016. 

A Diretora-Geral em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – 

Campus Amajari, designado pela Portaria n° 2027, de 17 de dezembro de 2015, no uso de suas atribuições 

legais, resolve:  

Art. 1º Autorizar o afastamento da servidora DANIELE SAYURI FUJITA no dia 15 de janeiro de 2016 para 

participar de reunião da Comissão responsável pela elaboração do regulamento de acesso de estrangeiros aos 

cursos do IFRR, na cidade de Boa Vista/RR, conforme convocação via Ofício n° 01/Comissão/Portaria n° 

06/GR/2016. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 07 de janeiro de 2016. 

RAINE CASTRO DE MOURA CARVALHO 

Diretora-Geral do IFRR Campus Amajari em exercício 

Portaria GR n° 2027/2015 

 



 
SERVIÇO PÚBLICO 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS AMAJARI 

 

10 

RR 342, Vicinal de acesso que liga a balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari-RR – CEP: 69.343-000 –  www.ifrr.edu.br 
 

BOLETIM DE SERVIÇOS N° 01/2016 

Publicado em 22 de dezembro de 2016 

 

PORTARIA Nº 18, de 07 de janeiro de 2016. 

A Diretora-Geral em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – 

Campus Amajari, designado pela Portaria n° 2027, de 17 de dezembro de 2015, no uso de suas atribuições 

legais, resolve:  

Art. 1º Autorizar o afastamento do servidor DIEGO JOSÉ SALES DE ARAÚJO no dia 11 de janeiro de 

2016, para participar de reunião com a Pró-Reitoria de Administração para tratar sobre as aquisições de 2016 

e outras demandas administrativas, na cidade de Boa Vista/RR. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 07 de janeiro de 2016. 

RAINE CASTRO DE MOURA CARVALHO 

Diretora-Geral do IFRR Campus Amajari em exercício 

Portaria GR n° 2027/2015 

 

PORTARIA Nº 19, de 07 de janeiro de 2016. 

A Diretora-Geral em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – 

Campus Amajari, designado pela Portaria n° 2027, de 17 de dezembro de 2015, no uso de suas atribuições 

legais, resolve:  

Art. 1º Autorizar o afastamento do servidor ELTON SOUZA SILVA no dia 11 de janeiro de 2016, para 

recebimento de 120 paletes na Reitoria para o IFRR Campus Amajari, na cidade de Boa Vista/RR. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 07 de janeiro de 2016. 

RAINE CASTRO DE MOURA CARVALHO 

Diretora-Geral do IFRR Campus Amajari em exercício 

Portaria GR n° 2027/2015 

 

PORTARIA Nº 19A, de 07 de janeiro de 2016. 

A Diretora-Geral em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – 

Campus Amajari, designado pela Portaria n° 2027, de 17 de dezembro de 2015, no uso de suas atribuições 

legais, resolve:  

Art. 1º Dispensar o servidor JORGE LUIS CAVALCANTE DE SOUZA da composição da Comissão 

Permanente de Processo Seletivo e Vestibular do IFRR Campus Amajari, constituída pela Portaria n° 643, de 

04 de novembro de 2015. 

Art. 2º Designar a servidora LILIAN VANESSA CARVALHO GAMA para compor a Comissão 

Permanente de Processo Seletivo e Vestibular do IFRR Campus Amajari, constituída pela Portaria n° 643, de 

04 de novembro de 2015. 

Art. 3º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 07 de janeiro de 2016. 

RAINE CASTRO DE MOURA CARVALHO 

Diretora-Geral do IFRR Campus Amajari em exercício 

Portaria GR n° 2027/2015 

 

PORTARIA Nº 20, de 11 de janeiro de 2016. 



 
SERVIÇO PÚBLICO 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS AMAJARI 

 

11 

RR 342, Vicinal de acesso que liga a balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari-RR – CEP: 69.343-000 –  www.ifrr.edu.br 
 

BOLETIM DE SERVIÇOS N° 01/2016 

Publicado em 22 de dezembro de 2016 

 

 

A Diretora-Geral em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – 

Campus Amajari, designado pela Portaria n° 2027, de 17 de dezembro de 2015, no uso de suas atribuições 

legais, resolve:  

Art. 1º Autorizar o afastamento das servidoras LUANA FIRMINO LOBO e LAURA PATRÍCIA LOPES 

VERAS no dia 11 de janeiro de 2016 para participar de entrevista de divulgação do Processo Seletivo para 

os cursos técnicos em Agropecuária e Aquicultura do Campus Amajari, em emissora televisiva local, na 

cidade de Boa Vista/RR. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 11 de janeiro de 2016. 

DANIELE SAYURI FUJITA 

Diretora-Geral do IFRR Campus Amajari em exercício 

Portaria GR n° 2027/2015 

 

PORTARIA Nº 21, de 11 de janeiro de 2016. 

A Diretora-Geral em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – 

Campus Amajari, designado pela Portaria n° 2027, de 17 de dezembro de 2015, no uso de suas atribuições 

legais, resolve:  

Art. 1º Autorizar o afastamento dos servidores e discente abaixo relacionados no dia 13 de janeiro de 2016, 

para divulgação e realização de inscrição do Processo Seletivo para os cursos técnicos em Agropecuária e 

Aquicultura do Campus Amajari, nas comunidades Barata e Taiano, do município de Alto Alegre/RR. 

 Athaliene Lima Gaudêncio 

 Elisangela Ferreira Duarte 

 Graciele Lima da Silva 

 Luana Firmino Lobo 

 Marcelo Figueira Pontes 

 Oziel Furquin Pinto 

 Ramon Oliveira de Queiroz 

DISCENTE 

 Diogo Pedrosa Carvalho (turma 40118) 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 11 de janeiro de 2016. 

DANIELE SAYURI FUJITA 

Diretora-Geral do IFRR Campus Amajari em exercício 

Portaria GR n° 2027/2015 

 

PORTARIA Nº 21A, de 11 de janeiro de 2016. 

A Diretora-Geral em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – 

Campus Amajari, designado pela Portaria n° 2027, de 17 de dezembro de 2015, no uso de suas atribuições 

legais, resolve:  

Art. 1º Alterar o período de férias da servidora KAREN HANAH LOPES SANTOS, SIAPE 2116207, 

conforme quadro abaixo: 



 
SERVIÇO PÚBLICO 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS AMAJARI 

 

12 

RR 342, Vicinal de acesso que liga a balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari-RR – CEP: 69.343-000 –  www.ifrr.edu.br 
 

BOLETIM DE SERVIÇOS N° 01/2016 

Publicado em 22 de dezembro de 2016 

 

Parcela De Para Dias Exercício 

1ª 11/01/2016 a 25/01/2016  

11/01/2016 a 09/02/2016 
 

30 dias 

 

2015 2ª 15/02/2016 a 29/02/2016 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 11 de janeiro de 2016. 

DANIELE SAYURI FUJITA 

Diretora-Geral do IFRR Campus Amajari em exercício 

Portaria GR n° 2027/2015 

 

PORTARIA Nº 22, de 12 de janeiro de 2016. 

A Diretora-Geral em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – 

Campus Amajari, designado pela Portaria n° 2027, de 17 de dezembro de 2015, no uso de suas atribuições 

legais, resolve:  

Art. 1º Autorizar o afastamento das servidoras LUANA FIRMINO LOBO e LAURA PATRÍCIA LOPES 

VERAS no dia 12 de janeiro de 2016 para participar de entrevista de divulgação do Processo Seletivo para 

os cursos técnicos em Agropecuária e Aquicultura do Campus Amajari, em emissora televisiva local, na 

cidade de Boa Vista/RR. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 12 de janeiro de 2016. 

DANIELE SAYURI FUJITA 

Diretora-Geral do IFRR Campus Amajari em exercício 

Portaria GR n° 2027/2015 

 

PORTARIA Nº 23, de 12 de janeiro de 2016. 

A Diretora-Geral em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – 

Campus Amajari, designado pela Portaria n° 2027, de 17 de dezembro de 2015, no uso de suas atribuições 

legais, resolve:  

Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, comporem a 

Comissão de recebimento de materiais, objeto dos empenhos 2015NE800149, 2015NE800151, 

2015NE800195, 2015NE800196 e processo n
o
 23254.000138.2015-17, sendo o prazo de 30 (trinta) dias para 

a conclusão dos trabalhos, prorrogável por igual período. 

 Gessiglay Silva Claudino 

 Maykon Diego Silva Ribeiro 

 Manaliel Pais Pereira Júnior 

 Janderson Melo Baima 
Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 12 de janeiro de 2016. 

DANIELE SAYURI FUJITA 

Diretora-Geral do IFRR Campus Amajari em exercício 

Portaria GR n° 2027/2015 



 
SERVIÇO PÚBLICO 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS AMAJARI 

 

13 

RR 342, Vicinal de acesso que liga a balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari-RR – CEP: 69.343-000 –  www.ifrr.edu.br 
 

BOLETIM DE SERVIÇOS N° 01/2016 

Publicado em 22 de dezembro de 2016 

 

 

PORTARIA Nº 24, de 13 de janeiro de 2016. 

A Diretora-Geral em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – 

Campus Amajari, designado pela Portaria n° 2027, de 17 de dezembro de 2015, no uso de suas atribuições 

legais, resolve:  

Art. 1º Autorizar o afastamento da servidora PEDRINA DE SOUSA PORTAL FIGUEIREDO no dia 25 de 

janeiro de 2016 para realizar cadastro de biometria para registro em ponto eletrônico na Diretoria de Gestão 

de Pessoas, na cidade de Boa Vista/RR. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 13 de janeiro de 2016. 

DANIELE SAYURI FUJITA 

Diretora-Geral do IFRR Campus Amajari em exercício 

Portaria GR n° 2027/2015 

 

PORTARIA Nº 25, de 14 de janeiro de 2016. 

A Diretora-Geral em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – 

Campus Amajari, designado pela Portaria n° 2027, de 17 de dezembro de 2015, no uso de suas atribuições 

legais, resolve:  

Art. 1º Autorizar o afastamento dos servidores e de funcionário terceirizado abaixo relacionados no dia 18 

de janeiro de 2016, para divulgação e realização de inscrição do Processo Seletivo para os cursos técnicos 

em Agropecuária e Aquicultura do Campus Amajari, no município de Pacaraima/RR. 

 Athaliene Lima Gaudêncio 

 Luana Firmino Lobo 

 Lilian Vanessa Carvalho Gama 

 Marcelo Figueira Pontes 

 Oziel Furquin Pinto 

 Ramon Oliveira de Queiroz 

TERCEIRIZADO 

 Gleice Leite de Oliveira 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 14 de janeiro de 2016. 

DANIELE SAYURI FUJITA 

Diretora-Geral do IFRR Campus Amajari em exercício 

 

PORTARIA Nº 26, de 18 de janeiro de 2016. 

A Diretora-Geral em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – 

Campus Amajari, designado pela Portaria n° 2027, de 17 de dezembro de 2015, no uso de suas atribuições 

legais, resolve:  

Art. 1º Autorizar o afastamento das servidoras THAYS CRISTINE SOARES DE CARVALHO e LAURA 

PATRÍCIA LOPES VERAS no turno matutino do dia 18 de janeiro de 2016 para participar de entrevista de 

divulgação da renovação de matrícula dos cursos Técnicos do Campus Amajari, em emissora televisiva 

local, na cidade de Boa Vista/RR. 



 
SERVIÇO PÚBLICO 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS AMAJARI 

 

14 

RR 342, Vicinal de acesso que liga a balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari-RR – CEP: 69.343-000 –  www.ifrr.edu.br 
 

BOLETIM DE SERVIÇOS N° 01/2016 

Publicado em 22 de dezembro de 2016 

 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 18 de janeiro de 2016. 

DANIELE SAYURI FUJITA 

Diretora-Geral do IFRR Campus Amajari em exercício 

Portaria GR n° 2027/2015 

 

PORTARIA Nº 27, de 18 de janeiro de 2016. 

A Diretora-Geral em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – 

Campus Amajari, designado pela Portaria n° 2027, de 17 de dezembro de 2015, no uso de suas atribuições 

legais, resolve:  

Art. 1º Autorizar o afastamento do servidor MAYCON DIEGO SILVA RIBEIRO no período de 19 a 22 de 

janeiro de 2016, para realizar treinamento com os Tutores presenciais dos Polos EAD nos municípios abaixo 

especificados:  

DATA MUNICÍPIO 

19/01/2016 Uiramutã-RR 

20/01/2016 Araçá da Serra - Normandia-RR 

21/01/2016 Xumina - Normandia-RR 

21/01/2016 Raposa - Normandia-RR 

22/01/2016 Truaru da Cabeceira – Boa Vista-RR 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 18 de janeiro de 2016. 

DANIELE SAYURI FUJITA 

Diretora-Geral do IFRR Campus Amajari em exercício 

Portaria GR n° 2027/2015 

 

PORTARIA Nº 27A, de 18 de janeiro de 2016. 

A Diretora-Geral em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – 

Campus Amajari, designado pela Portaria n° 2027, de 17 de dezembro de 2015, no uso de suas atribuições 

legais, resolve:  

Art. 1º Designar a servidora ROSANA MARIA LIMA OLIVEIRA para, em substituição, responder pela 

Chefia de Gabinete, no período de 18 de janeiro a 01 de fevereiro de 2016, tendo em vista o afastamento da 

titular RAINE CASTRO DE MOURA CARVALHO, por motivo de saúde. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 18 de janeiro de 2016. 

DANIELE SAYURI FUJITA 

Diretora-Geral do IFRR Campus Amajari em exercício 

Portaria GR n° 2027/2015 

 

PORTARIA Nº 28, de 19 de janeiro de 2016. 



 
SERVIÇO PÚBLICO 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS AMAJARI 

 

15 

RR 342, Vicinal de acesso que liga a balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari-RR – CEP: 69.343-000 –  www.ifrr.edu.br 
 

BOLETIM DE SERVIÇOS N° 01/2016 

Publicado em 22 de dezembro de 2016 

 

A Diretora-Geral em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – 

Campus Amajari, designado pela Portaria n° 2027, de 17 de dezembro de 2015, no uso de suas atribuições 

legais, resolve:  

Art. 1º Autorizar o afastamento do servidor OZIEL FURQUIN PINTO no dia 19 janeiro de 2016, para a 

aquisição, no município de Boa Vista (RR), de peça para a motosserra pertencente a este campus.  

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 19 de janeiro de 2016. 

DANIELE SAYURI FUJITA 

Diretora-Geral do IFRR Campus Amajari em exercício 

Portaria GR n° 2027/2015 

 

PORTARIA Nº 29, de 20 de janeiro de 2016. 

A Diretora-Geral em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – 

Campus Amajari, designado pela Portaria n° 2027, de 17 de dezembro de 2015, no uso de suas atribuições 

legais, resolve:  

Art. 1º Autorizar o afastamento das servidoras LUANA FIRMINO LOBO, ATHALIENE LIMA 

GAUDÊNCIO no dia 20 de janeiro de 2016 para articular a divulgação e realização de inscrição do Processo 

Seletivo para os cursos técnicos em Agropecuária e Aquicultura do Campus Amajari, no município de 

Normandia/RR. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 20 de janeiro de 2016. 

DANIELE SAYURI FUJITA 

Diretora-Geral do IFRR Campus Amajari em exercício 

Portaria GR n° 2027/2015 

 

PORTARIA Nº 30, de 20 de janeiro de 2016. 

A Diretora-Geral em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – 

Campus Amajari, designado pela Portaria n° 2027, de 17 de dezembro de 2015, no uso de suas atribuições 

legais, resolve:  

Art. 1º Dispensar o servidor MAYCON DIEGO SILVA RIBEIRO da composição da Comissão Permanente 

de Processo Seletivo e Vestibular do IFRR Campus Amajari, constituída pela Portaria n° 09, de 06 de janeiro 

de 2016. 

Art. 2º Designar o servidor JANDERSON MELO BAIMA para compor a Comissão Permanente de 

Processo Seletivo e Vestibular do IFRR Campus Amajari, constituída pela Portaria n° 643, de 04 de 

novembro de 2015. 

Art. 3º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 20 de janeiro de 2016. 

DANIELE SAYURI FUJITA 

Diretora-Geral do IFRR Campus Amajari em exercício 

Portaria GR n° 2027/2015 

 

PORTARIA Nº 31, de 20 de janeiro de 2016. 



 
SERVIÇO PÚBLICO 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS AMAJARI 

 

16 

RR 342, Vicinal de acesso que liga a balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari-RR – CEP: 69.343-000 –  www.ifrr.edu.br 
 

BOLETIM DE SERVIÇOS N° 01/2016 

Publicado em 22 de dezembro de 2016 

 

A Diretora-Geral em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – 

Campus Amajari, designado pela Portaria n° 2027, de 17 de dezembro de 2015, no uso de suas atribuições 

legais, resolve: 

Art. 1º Alterar o período de férias do servidor MAYCON DIEGO SILVA RIBEIRO, SIAPE 2107031, 

conforme quadro abaixo: 

Parcela De Para Dias Exercício 

1ª 08/06/2015 a 22/06/2015 - 15 dias 2015 

2ª 15/02/2016 a 29/02/2015 25/01/2016 a 08/02/2016 15 dias 2015 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 20 de janeiro de 2016. 

DANIELE SAYURI FUJITA 

Diretora-Geral do IFRR Campus Amajari em exercício 

Portaria GR n° 2027/2015 

 

PORTARIA Nº 32, de 20 de janeiro de 2016. 

A Diretora-Geral em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – 

Campus Amajari, designado pela Portaria n° 2027, de 17 de dezembro de 2015, no uso de suas atribuições 

legais, resolve:  

Art. 1º Autorizar o afastamento do servidor DIEGO JOSÉ SALES DE ARAÚJO no dia 21 de janeiro de 

2016, para realização de serviços administrativos na Reitoria, na cidade de Boa Vista/RR. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 20 de janeiro de 2016. 

DANIELE SAYURI FUJITA 

Diretora-Geral do IFRR Campus Amajari em exercício 

Portaria GR n° 2027/2015 

 

PORTARIA Nº 33, de 20 de janeiro de 2016. 

A Diretora-Geral em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – 

Campus Amajari, designado pela Portaria n° 2027, de 17 de dezembro de 2015, no uso de suas atribuições 

legais, resolve:  

Art. 1º Autorizar o afastamento do servidor GESSIGLAY SILVA CLAUDINO no dia 21 de janeiro de 

2016, para cadastrar perfil de usuário na Diretoria de Tecnologia da Informação e para esclarecimentos de 

dúvidas referentes aos trâmites dos processos (lançamentos) do Patrimônio e Almoxarifado no SUAP, na 

cidade de Boa Vista/RR. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 20 de janeiro de 2016. 

DANIELE SAYURI FUJITA 

Diretora-Geral do IFRR Campus Amajari em exercício 

Portaria GR n° 2027/2015 

 



 
SERVIÇO PÚBLICO 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS AMAJARI 

 

17 

RR 342, Vicinal de acesso que liga a balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari-RR – CEP: 69.343-000 –  www.ifrr.edu.br 
 

BOLETIM DE SERVIÇOS N° 01/2016 

Publicado em 22 de dezembro de 2016 

 

PORTARIA Nº 34, de 21 de janeiro de 2016. 

A Diretora-Geral em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – 

Campus Amajari, designado pela Portaria n° 2027, de 17 de dezembro de 2015, no uso de suas atribuições 

legais, resolve:  

Art. 1º Autorizar o afastamento do servidor RAMON OLIVEIRA DE QUEIROZ no dia 22 de janeiro de 

2016 para dar continuidade na realização de orçamento de equipamentos audiovisuais, na cidade de Boa 

Vista/RR. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 21 de janeiro de 2016. 

DANIELE SAYURI FUJITA 

Diretora-Geral do IFRR Campus Amajari em exercício 

Portaria GR n° 2027/2015 

 

PORTARIA Nº 35, de 21 de janeiro de 2016. 

A Diretora-Geral em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – 

Campus Amajari, designado pela Portaria n° 2027, de 17 de dezembro de 2015, no uso de suas atribuições 

legais, resolve:  

Art. 1º Autorizar o afastamento dos servidores LUANA FIRMINO LOBO, MARCELO FIGUEIRA 

PONTES, OZIEL FURQUIN PINTO e ELIZANGELA FERREIRA DUARTE no dia 21 de janeiro de 2016 

para articular a divulgação e realização de inscrição do Processo Seletivo para os cursos técnicos em 

Agropecuária e Aquicultura do Campus Amajari, no município de Pacaraima/RR. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 21 de janeiro de 2016. 

DANIELE SAYURI FUJITA 

Diretora-Geral do IFRR Campus Amajari em exercício 

Portaria GR n° 2027/2015 

 

PORTARIA Nº 36, de 21 de janeiro de 2016. 

A Diretora-Geral em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – 

Campus Amajari, designado pela Portaria n° 2027, de 17 de dezembro de 2015, no uso de suas atribuições 

legais, resolve:  

 Art. 1º Retificar a Portaria n° 13, de 06 de janeiro de 2016, conforme abaixo: 

Onde se lê: 

“Art. 1º Conceder 15 (quinze) dias de férias à servidora KAREN HANAH LOPES SANTOS, SIAPE 

2116207, referente ao 1º período Exercício 2015, a contar de 11 de janeiro de 2016 a 25 de janeiro de 2016.” 

Leia-se: 
Art. 1º Conceder 30 (trinta) dias de férias à servidora KAREN HANAH LOPES SANTOS, SIAPE 2116207, 

referente ao 1º período Exercício 2015, a contar de 11 de janeiro de 2016 a 09 de fevereiro de 2016. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 21 de janeiro de 2016. 

DANIELE SAYURI FUJITA 

Diretora-Geral do IFRR Campus Amajari em exercício 



 
SERVIÇO PÚBLICO 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS AMAJARI 

 

18 

RR 342, Vicinal de acesso que liga a balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari-RR – CEP: 69.343-000 –  www.ifrr.edu.br 
 

BOLETIM DE SERVIÇOS N° 01/2016 

Publicado em 22 de dezembro de 2016 

 

Portaria GR n° 2027/2015 

 

PORTARIA Nº 37, de 21 de janeiro de 2016. 

A Diretora-Geral em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – 

Campus Amajari, designado pela Portaria n° 2027, de 17 de dezembro de 2015, no uso de suas atribuições 

legais, resolve:  

Art. 1º Conceder 15 (quinze) dias de férias ao servidor MAYKON DIEGO SILVA RIBEIRO, SIAPE 

2107031, referente ao 2º período Exercício 2015, a contar de 25 de janeiro de 2016 a 08 de fevereiro de 

2016. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 21 de janeiro de 2016. 

DANIELE SAYURI FUJITA 

Diretora-Geral do IFRR Campus Amajari em exercício 

Portaria GR n° 2027/2015 

 

PORTARIA Nº 38, de 22 de janeiro de 2016. 

A Diretora-Geral em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – 

Campus Amajari, designado pela Portaria n° 2027, de 17 de dezembro de 2015, no uso de suas atribuições 

legais, resolve:  

Art. 1º Autorizar o afastamento do servidor ELTON SOUZA SILVA no dia 25 de janeiro de 2016, para 

acompanhar manutenção do micro-ônibus do Câmpus Amajari, na cidade de Boa Vista/RR. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 22 de janeiro de 2016. 

DANIELE SAYURI FUJITA 

Diretora-Geral do IFRR Campus Amajari em exercício 

Portaria GR n° 2027/2015 

 

PORTARIA Nº 39, de 25 de janeiro de 2016. 

A Diretora-Geral em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – 

Campus Amajari, designado pela Portaria n° 2027, de 17 de dezembro de 2015, no uso de suas atribuições 

legais, resolve:  

Art. 1º Designar o servidor ELTON SOUZA SILVA, matrícula SIAPE N° 2125586, pertencente ao quadro 

permanente desta Instituição, lotado na Coordenação de Manutenção para, na qualidade de titular, 

fiscalizar o Contrato abaixo especificado e seus respectivos termos aditivos, a contar de 21 de dezembro de 

2015. 

Art. 2º Designar o servidor GESSIGLAY SILVA CLAUDINO, matrícula SIAPE N° 2119693, pertencente 

ao quadro permanente desta Instituição, lotado na Coordenação de Almoxarifado e Patrimônio para, na 

qualidade de substituto, fiscalizar o Contrato abaixo especificado e seus respectivos termos aditivos, a contar 

de 21 de dezembro de 2015, nas ausências legais do titular. 

N° do contrato Empresa CNPJ 

08/2015 ABRAÃO F. DE SOUZA - ME 84.027.176/0001-27 



 
SERVIÇO PÚBLICO 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS AMAJARI 

 

19 

RR 342, Vicinal de acesso que liga a balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari-RR – CEP: 69.343-000 –  www.ifrr.edu.br 
 

BOLETIM DE SERVIÇOS N° 01/2016 

Publicado em 22 de dezembro de 2016 

 

Art. 3º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Art. 4º Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 25 de janeiro de 2016. 

DANIELE SAYURI FUJITA 

Diretora-Geral do IFRR Campus Amajari em exercício 

Portaria GR n° 2027/2015 

 

PORTARIA Nº 39A, de 25 de janeiro de 2016. 

A Diretora-Geral em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – 

Campus Amajari, designado pela Portaria n° 2027, de 17 de dezembro de 2015, no uso de suas atribuições 

legais, resolve:  

Art. 1º Designar o servidor JANDERSON MELO BAIMA para, em substituição, responder pela 

Coordenação de Tecnologia da Informação, no período de 25 de janeiro a 08 de fevereiro de 2016, tendo em 

vista o afastamento do titular MAYKON DIEGO SILVA RIBEIRO, para gozo de férias. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 25 de janeiro de 2016. 

DANIELE SAYURI FUJITA 

Diretora-Geral do IFRR Campus Amajari em exercício 

Portaria GR n° 2027/2015 

 

PORTARIA Nº 40, de 26 de janeiro de 2016. 

A Diretora-Geral em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – 

Campus Amajari, designado pela Portaria n° 2027, de 17 de dezembro de 2015, no uso de suas atribuições 

legais, resolve:  

Art. 1º Autorizar o afastamento do servidor MATEUS SENA LOPES no dia 19 de fevereiro de 2016 para 

participar de reunião com da Comissão Organizadora dos Jogos Intercampus do IFRR – edição 2016, na 

cidade de Boa Vista/RR. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 26 de janeiro de 2016. 

DANIELE SAYURI FUJITA 

Diretora-Geral do IFRR Campus Amajari em exercício 

Portaria GR n° 2027/2015 

 

PORTARIA Nº 41, de 26 de janeiro de 2016. 

A Diretora-Geral em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – 

Campus Amajari, designado pela Portaria n° 2027, de 17 de dezembro de 2015, no uso de suas atribuições 

legais, resolve:  

Art. 1º Alterar o período de férias da servidora RAINE CASTRO DE MOURA CARVALHO, SIAPE n° 

2107104, conforme quadro abaixo: 

Parcela De Para Dias Exercício 



 
SERVIÇO PÚBLICO 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS AMAJARI 

 

20 

RR 342, Vicinal de acesso que liga a balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari-RR – CEP: 69.343-000 –  www.ifrr.edu.br 
 

BOLETIM DE SERVIÇOS N° 01/2016 

Publicado em 22 de dezembro de 2016 

 

1ª 07/05/2015 a 21/05/2015 - 15 dias 
2015 

2ª 04/02/2016 a 18/02/2016 13/10/2016 a 27/10/2016 15 dias 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 26 de janeiro de 2016. 

DANIELE SAYURI FUJITA 

Diretora-Geral do IFRR Campus Amajari em exercício 

Portaria GR n° 2027/2015 

 

PORTARIA Nº 42, de 26 de janeiro de 2016. 

A Diretora-Geral em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – 

Campus Amajari, designado pela Portaria n° 2027, de 17 de dezembro de 2015, no uso de suas atribuições 

legais, resolve:  

Art. 1º Retificar a Portaria n° 15/2016, de 06 de janeiro de 2016, conforme abaixo: 

Onde se lê: 
“Art. 1º Conceder 5 (cinco) dias de férias ao servidor MANALIEL PAIS PEREIRA JUNIOR, SIAPE 

2125616, referente ao 1º período Exercício 2015, a contar de 18 de janeiro de 2016 a 22 de janeiro de 2016. 

Leia-se: 
Art. 1º Conceder 5 (cinco) dias de férias ao servidor MANALIEL PAIS PEREIRA JUNIOR, SIAPE 

2125616, referente ao 2º período Exercício 2015, a contar de 18 de janeiro de 2016 a 22 de janeiro de 2016. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 26 de janeiro de 2016. 

DANIELE SAYURI FUJITA 

Diretora-Geral do IFRR Campus Amajari em exercício 

Portaria GR n° 2027/2015 

 

PORTARIA Nº 43, de 27 de janeiro de 2016. 

A Diretora-Geral em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – 

Campus Amajari, designado pela Portaria n° 2027, de 17 de dezembro de 2015, no uso de suas atribuições 

legais, resolve:  

Art. 1º Autorizar o afastamento do servidor JANDERSON MELO BAIMA no dia 01 de fevereiro de 2016 

para participar, no Câmpus Boa Vista, de treinamento sobre o manuseio do Sistema de Inscrições via 

Internet do Vestibular para nível Superior, na cidade de Boa Vista/RR. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 27 de janeiro de 2016. 

DANIELE SAYURI FUJITA 

Diretora-Geral do IFRR Campus Amajari em exercício 

Portaria GR n° 2027/2015 

 

PORTARIA Nº 44, de 27 de janeiro de 2016. 



 
SERVIÇO PÚBLICO 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS AMAJARI 

 

21 

RR 342, Vicinal de acesso que liga a balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari-RR – CEP: 69.343-000 –  www.ifrr.edu.br 
 

BOLETIM DE SERVIÇOS N° 01/2016 

Publicado em 22 de dezembro de 2016 

 

A Diretora-Geral em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – 

Campus Amajari, designado pela Portaria n° 2027, de 17 de dezembro de 2015, no uso de suas atribuições 

legais, resolve:  

Art. 1º Autorizar o afastamento da servidora GRACIELE LIMA DA SILVA no dia 28 de janeiro de 2016, 

no turno vespertino, para verificar assinatura do Termo de Concessão de Estágio com a SEAPA, na cidade 

de Boa Vista/RR. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 27 de janeiro de 2016. 

DANIELE SAYURI FUJITA 

Diretora-Geral do IFRR Campus Amajari em exercício 

Portaria GR n° 2027/2015 

 

PORTARIA Nº 44A, de 27 de janeiro de 2016. 

A Diretora-Geral em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – 

Campus Amajari, designado pela Portaria n° 2027, de 17 de dezembro de 2015, no uso de suas atribuições 

legais, resolve:  

Art. 1º Autorizar o afastamento do servidor ELTON SOUZA SILVA no dia 27 de janeiro de 2016, para 

entrega de requisições de serviços para compra de carimbos, na cidade de Boa Vista/RR. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 27 de janeiro de 2016. 

DANIELE SAYURI FUJITA 

Diretora-Geral do IFRR Campus Amajari em exercício 

Portaria GR n° 2027/2015 

 

PORTARIA Nº 45, de 28 de janeiro de 2016. 

A Diretora-Geral em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – 

Campus Amajari, designado pela Portaria n° 2027, de 17 de dezembro de 2015, no uso de suas atribuições 

legais, resolve:  

Art. 1º Autorizar o afastamento do servidor GESSIGLAY SILVA CLAUDINO no dia 29 de janeiro de 

2016, para participar de treinamento sobre o lançamento e cadastramento de notas no SUAP, na cidade de 

Boa Vista/RR. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 28 de janeiro de 2016. 

DANIELE SAYURI FUJITA 

Diretora-Geral do IFRR Campus Amajari em exercício 

Portaria GR n° 2027/2015 
 

 
 



 
SERVIÇO PÚBLICO 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS AMAJARI 

 

22 

RR 342, Vicinal de acesso que liga a balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari-RR – CEP: 69.343-000 –  www.ifrr.edu.br 
 

BOLETIM DE SERVIÇOS N° 01/2016 

Publicado em 22 de dezembro de 2016 

 

 

2 HOMOLOGAÇÕES DE LICENÇAS MÉDICAS 

 

LICENÇAS MÉDICAS JANEIRO DE 2016 
 

NOME PERÍODO MOTIVO/AFAST. DIAS 

RAFAEL GUIMARÃES DE OLIVEIRA 04/01 a 08/01/2016 Tratamento de saúde 5 

RAIMUNDO SILVA ARAÚJO 04/01/2016 Tratamento de saúde 1 

RAIMUNDO SILVA ARAÚJO 11/01/2016 Tratamento de saúde 1 

MARIA DE FÁTIMA RODRIGUES 12/01/2015 Tratamento de saúde 1 

RAFAEL GUIMARÃES DE OLIVEIRA 11/01 a 12/01/2016 Tratamento de saúde 2 

RAFAEL GUIMARÃES DE OLIVEIRA 13/01 a 11/02/2016 Tratamento de saúde 30 

ELAINE MARIA DE MELO FERNANDES 14/01 a 29/01/2016 Tratamento de saúde 16 

JOSÉ JONES BRITO 15/01/2016 Tratamento de saúde 1 

RAINE CASTRO DE MOURA CARVALHO 18/01 a 01/02/2016 Tratamento de saúde 15 

LILIAN VANESSA CARVALHO GAMA 20/01 a 26/01/2016 Tratamento de saúde 7 

LILIAN ROSANA SILVA RABELO 23/01 a 11/02/2016 Tratamento de saúde 20 

LILIAN VANESSA CARVALHO GAMA 27/01 a 29/01/2016 Tratamento de saúde 3 

 



 
SERVIÇO PÚBLICO 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS AMAJARI 

 

23 

RR 342, Vicinal de acesso que liga a balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari-RR – CEP: 69.343-000 –  www.ifrr.edu.br 
 

BOLETIM DE SERVIÇOS N° 01/2016 

Publicado em 22 de dezembro de 2016 

 

3 RELATÓRIO DE DIÁRIAS E PASSAGENS 

 

DIÁRIAS E PASSAGENS DE JANEIRO DE 2016 
 

PERÍODO DE 1º/01/2016 A 15/01/2016 

Número da 

solicitação 

Data da 

Solicitação 

Período 

da 

Viagem 

Nome do 

Proposto 

Situação 

da 

Viagem 

Descrição da Viagem Empenho Valor 

realizado 

0000002/15 18/01/2016 11/01/2016 

A 

11/01/2016 

DIEGO JOSE 

SALES DE 

ARAUJO 

Concluída Participar de Reunião na 

CPL/Reitora para tratar das 

Aquisições de materiais e 

serviços para o ano 2016. 

158510264372016NE000003 Diárias  R$       89,72  

0000015/16 21/01/2016 06/01/2016 

A 

06/01/2016 

ITALO 

HARRY 

CUNHA 

CHITLAL 

Concluída Fiscalização na obra de 

construção do Almoxarifado do 

Campus Amajari. 

158510264372016NE000003 Diárias  R$       67,68  

0000016/15 21/01/2016 06/01/2016 

A 

06/01/2016 

RODRIGO DA 

SILVA 

SANTOS 

Concluída Fiscalização na obra de 

construção do almoxarifado do 

Campus Amajari. 

158510264372016NE000003 Diárias  R$       67,68  

0000017/16 21/01/2016 12/01/2016 

A 

12/01/2016 

RODRIGO DA 

SILVA 

SANTOS 

Concluída Fiscalização na obra de 

construção do almoxarifado do 

Campus Amajari. 

158510264372016NE000003 Diárias  R$       67,68  



 
SERVIÇO PÚBLICO 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS AMAJARI 

 

24 

RR 342, Vicinal de acesso que liga a balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari-RR – CEP: 69.343-000 –  www.ifrr.edu.br 
 

BOLETIM DE SERVIÇOS N° 01/2016 

Publicado em 22 de dezembro de 2016 

 

0000025/16 26/01/2016 08/01/2016 

A 

08/01/2016 

MARCELO 

FIGUEIRA 

PONTES 

Concluída Divulgação do Processo 

Seletivo para os Cursos 

Técnicos do Campus Amajari. 

158510264372016NE000003 Diárias  R$       61,71  

0000038/16 28/01/2016 13/01/2016 

A 

13/01/2016 

MARCELO 

FIGUEIRA 

PONTES 

Concluída Participar da ação de inscrição 

do Processo Seletivo para os 

Cursos Técnicos do Campus 

Amajari. 

158510264372016NE000003 Diárias  R$       61,71  

0000040/16 28/01/2016 11/01/2016 

A 

11/01/2016 

LAURA 

PATRICIA 

LOPES 

VERAS 

Concluída Acompanhar entrevista de 

divulgação do Processo Seletivo 

para os Cursos Técnicos em 

Agropecuária e Aquicultura do 

Campus Amajari, em emissora 

televisiva. 

158510264372016NE000003 Diárias  R$       72,81  

0000041/16 28/01/2016 12/01/2016 

A 

12/01/2016 

LAURA 

PATRICIA 

LOPES 

VERAS 

Concluída Acompanhar entrevista de 

divulgação do Processo Seletivo 

para os cursos técnicos em 

Agropecuária e Aquicultura do 

Campus Amajari, em emissora 

televisiva local, na cidade de 

Boa Vista/RR. 

158510264372016NE000003 Diárias  R$       72,81  

0000042/16 28/01/2016 13/01/2016 

A 

13/01/2016 

GRACIELE 

LIMA DA 

SILVA 

Concluída Participar da ação de inscrição 

itinerante do Processo Seletivo 

para os Cursos Técnicos do 

158510264372016NE000003 Diárias  R$       57,16  



 
SERVIÇO PÚBLICO 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS AMAJARI 

 

25 

RR 342, Vicinal de acesso que liga a balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari-RR – CEP: 69.343-000 –  www.ifrr.edu.br 
 

BOLETIM DE SERVIÇOS N° 01/2016 

Publicado em 22 de dezembro de 2016 

 

Campus Amajari. 

0000064/16 03/02/2016 13/01/2016 

A 

13/01/2016 

OZIEL 

FURQUIN 

PINTO 

Concluída Participar da ação de inscrição 

do Processo Seletivo para os 

Cursos Técnicos do Campus 

Amajari. 

158510264372016NE000003 Diárias  R$       58,37  

0000146/16 1º/06/2016 13/01/2016 

A 

13/01/2016 

VALDIR DE 

OLIVEIRA 

MAGALHAES 

Concluída Fiscalização na obra de 

construção do almoxarifado do 

Campus Amajari. 

158510264372016NE000003 Diárias  R$       67,68  

0000148/16 1º/06/2016 06/01/2016 

A 

06/01/2016 

VALDIR DE 

OLIVEIRA 

MAGALHAES 

Concluída Fiscalização na obra de 

construção do almoxarifado do 

Campus Amajari. 

158510264372016NE000003 Diárias  R$       67,68  

 

PERÍODO DE 16/01/2016 A 31/01/2016 

Número da 

solicitação 

Data da 

Solicitação 

Período 

da 

Viagem 

Nome do 

Proposto 

Situação 

da 

Viagem 

Descrição da Viagem Empenho Valor 

realizado 

0000012/16 21/01/2016 26/01/2016 

A 

26/01/2016 

RODRIGO DA 

SILVA 

SANTOS 

Concluída Fiscalização na obra de 

construção do Almoxarifado do 

Campus Amajari. 

158510264372016NE000003 Diárias  R$       67,68  



 
SERVIÇO PÚBLICO 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS AMAJARI 

 

26 

RR 342, Vicinal de acesso que liga a balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari-RR – CEP: 69.343-000 –  www.ifrr.edu.br 
 

BOLETIM DE SERVIÇOS N° 01/2016 

Publicado em 22 de dezembro de 2016 

 

0000014/16 21/01/2016 19/01/2016 

A 

19/01/2016 

ITALO 

HARRY 

CUNHA 

CHITLAL 

Concluída Fiscalização na obra de 

construção do Almoxarifado do 

Campus Amajari. 

158510264372016NE000003 Diárias  R$       67,68  

0000019/16 22/01/2016 21/01/2016 

A 

21/01/2016 

GESSIGLAY 

SILVA 

CLAUDINO 

Concluída Receber treinamento referente 

aos tramites dos processos do 

Patrimônio e Almoxarifado no 

SUAP e cadastrar perfil de 

usuario juntamente com o 

pessoal da DTI. 

158510264372016NE000003 Diárias  R$       69,23  

0000020/16 22/01/2016 22/01/2016 

A 

22/01/2016 

RAMON 

OLIVEIRA 

DE QUEIROZ 

Concluída Dar continuidade na realização 

dos orçamentos para 

manutenção dos equipamentos 

audiovisuais e pegar certidões 

de uma empresa de assistência 

técnica. 

158510264372016NE000003 Diárias  R$       69,83  

0000037/16 28/01/2016 18/01/2016 

A 

18/01/2016 

MARCELO 

FIGUEIRA 

PONTES 

Concluída Participar da ação de inscrição 

Itinerante do Processo Seletivo 

para os Cursos Técnicos do 

Campus Amajari. 

158510264372016NE000003 Diárias  R$       61,71  

0000039/16 28/01/2016 21/01/2016 

A 

21/01/2016 

MARCELO 

FIGUEIRA 

PONTES 

Concluída Participar da ação de inscrição 

itinerante do Processo Seletivo 

para os Cursos Técnicos do 

158510264372016NE000003 Diárias  R$       61,71  



 
SERVIÇO PÚBLICO 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS AMAJARI 

 

27 

RR 342, Vicinal de acesso que liga a balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari-RR – CEP: 69.343-000 –  www.ifrr.edu.br 
 

BOLETIM DE SERVIÇOS N° 01/2016 

Publicado em 22 de dezembro de 2016 

 

Campus Amajari. 

0000046/16 29/01/2016 29/01/2016 

A 

29/01/2016 

GESSIGLAY 

SILVA 

CLAUDINO 

Concluída Participar de treinamento para 

cadastrar e lançar notas no 

SUAP. 

158510264372016NE000003 Diárias  R$       69,23  

0000065/16 03/02/2016 19/01/2016 

A 

19/01/2016 

OZIEL 

FURQUIN 

PINTO 

Concluída Aquisição de peça para 

motosserra. 

158510264372016NE000003 Diárias  R$       58,37  

0000066/16 03/02/2016 18/01/2016 

A 

18/01/2016 

OZIEL 

FURQUIN 

PINTO 

Concluída Participar da ação de inscrição 

Itinerante do Processo Seletivo 

para os Cursos Técnicos do 

Campus Amajari. 

158510264372016NE000003 Diárias  R$       58,37  

0000067/16 03/02/2016 21/01/2016 

A 

21/01/2016 

OZIEL 

FURQUIN 

PINTO 

Concluída Participar da ação de inscrição 

itinerante do Processo Seletivo 

para os Cursos Técnicos do 

Campus Amajari. 

158510264372016NE000003 Diárias  R$       58,37  

0000145/16 1°/03/2016 26/01/2016 

A 

26/01/2016 

VALDIR DE 

OLIVEIRA 

MAGALHAES 

Concluída Fiscalização na obra de 

construção do Almoxarifado do 

Campus Amajari. 

158510264372016NE000003 Diárias  R$       67,68  

0000147/16 1°/03/2016 19/01/2016 

A 

19/01/2016 

VALDIR DE 

OLIVEIRA 

MAGALHAES 

Concluída Fiscalização na obra de 

construção do almoxarifado do 

Campus Amajari. 

158510264372016NE000003 Diárias  R$       67,68  



 
SERVIÇO PÚBLICO 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS AMAJARI 

 

28 

RR 342, Vicinal de acesso que liga a balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari-RR – CEP: 69.343-000 –  www.ifrr.edu.br 
 

BOLETIM DE SERVIÇOS N° 01/2016 

Publicado em 22 de dezembro de 2016 

 

 


